
pag. 1 

 

 

 
 
 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 
 

 

OGGETTO: ACCORDO ORGANIZZATIVO TRA POLITECNICO DI BARI E 
ARPA PUGLIA, SOTTOSCRITTO IL 5/11/2018 PER ATTIVITA’ 
MONITORAGGIO DELL’AMBIENTE MARINO-COSTIERO E DEL 
RUMORE AREA PIZZOLI-MARISABELLA. 
 PRESA D’ATTO. 

  
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

      Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n.  544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 

 

 

 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’Ufficio  AFFARI GENERALI e della proposta formulata 

dal DIRETTORE AMMINISTRATIVO, Dott. S. Antonio Madaro, che attesta la regolarità 

formale del procedimento ed il rispetto della legittimità,  

PREMESSO CHE  
 

  



pag. 2 

 

 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale 
per la Salvaguardia Ambientale (prot. DSA 2006 – 28391 del 7/11/2006), nell’ambito 
della procedura di verifica della esclusione dalla V.I.A. del progetto dei lavori di 
completamento delle strutture portuali nell’area Pizzoli-Marisabella nel Porto di Bari, 
ha indicato che le attività finalizzate al monitoraggio delle componenti ambientali 
atmosfera, rumore ed ambiente marino-costiero nell’area del bacino portuale di 
Bari interessata dai lavori siano attuate a cura e spese dell’Autorità Portuale, previa 
pianificazione concordata con ARPA Puglia;  

 il programma di monitoraggio delle qualità dell’ambiente marino, in particolare, debba 
essere svolto secondo le modalità indicate e concordate dall’ISPRA di Roma (Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; ex ICRAM) ad ARPA Puglia;  

 
 nello stesso provvedimento il Ministero ha altresì disposto l’elaborazione, sempre con 

modalità indicate dall’ISPRA di concerto con ARPA Puglia, di un Programma di 
monitoraggio dell’ambiente marino ai sensi del D.Lgs. n.152/1999;  

 
 l’ISPRA ha fornito all’Autorità Portuale, in data 07/03/2008 con lettera protocollo n° 

2838/08, la proposta metodologica ed economica relativa al programma di 
monitoraggio dell’ambiente marino;  

 
 ARPA Puglia è organo istituzionalmente preposto al controllo ambientale, e che in tale 

veste è obbligata ad effettuare il monitoraggio, a cura e spese dell’Autorità Portuale 
(come previsto dalla citata procedura di verifica della esclusione dalla V.I.A.), delle 
componenti sopradescritte in tutte le fasi relative agli interventi per il completamento 
delle strutture portuali nell’area Pizzoli-Marisabella nel Porto di Bari;  

 
 in data 07/08/2009 è stata sottoscritta una convenzione tra Autorità Portuale ed ARPA 

Puglia per l’esecuzione di attività di monitoraggio delle componenti “Atmosfera”, 
“Rumore” ed “Ambiente Marino” relativamente alla fase ante operam;  
 

 ARPA Puglia e Autorità Portuale hanno sottoscritto in data 24/04/2018 la convenzione, 
recepita formalmente dall’Agenzia con DDG n. 247 del 15/05/2018, per l’esecuzione di 
attività di monitoraggio di tutte le componenti, “Atmosfera”, “Rumore” ed “Ambiente 
Marino”, relativamente alla fase in corso d’opera; 

 ARPA Puglia, allo stato attuale, non ha sufficiente potenzialità operativa per realizzare 
in maniera esaustiva tutte le attività previste dalla convenzione di cui sopra; 

 ARPA Puglia, così come previsto dall’Art. 3 – comma 3 della Legge 132/2016 (di 
Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente e disciplina 
dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale), può avvalersi - senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica - di altri Enti pubblici per l’assolvimento 
dei propri compiti di prevenzione, controllo e monitoraggio dell’ambiente; 

 che il Politecnico persegue, tra i propri fini istituzionali, la promozione, il 
coordinamento, l’esecuzione di ricerche e di altre attività scientifiche ed applicative nel 
campo della sostenibilità ambientale, ed è in possesso di esperienze e provate 
competenze  di alto livello  in alcune delle tematiche di cui alla convenzione tra 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale e l’ARPA Puglia, ed in 
particolare sul monitoraggio dell’ambiente marino-costiero e del rumore così come 
previsto per la fase in corso d’opera; 



pag. 3 

 

 in data 5/11/2018 l’ARPA Puglia e il Politecnico hanno sottoscritto un Accordo 
Organizzativo per il tramite del quale intendono realizzare la condivisione e l’interesse 
a collaborare e così integrare le proprie competenze al fine di contribuire allo sviluppo 
di tutte le iniziative mirate ad incrementare le conoscenze disponibili sugli elementi 
dell’ambiente fisico, chimico e biologico della Puglia; 

 
DATO ATTO CHE  

 la durata di detto accordo è 19 (diciannove) mesi dalla sottoscrizione; 

 per le attività di ARPA Puglia sarà responsabile il Dott. Nicola Ungaro, Dirigente 
Ambientale f.f. di Direttore Scientifico; 

 Arpa Puglia riconoscerà al Politecnico un contributo massimo, a titolo di rimborso degli 
oneri sostenuti da documentare attraverso specifica rendicontazione, per lo 
svolgimento delle attività, descritte nell’Allegato A, pari a € 273.500,00 
(duecentosettantatremilacinquecento/00) da erogarsi secondo le modalità stabilite 
all’art. 6 dell’accordo;  

 

RITENUTO 

di dover recepire formalmente l’Accordo organizzativo in parola, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

  

 
 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi 
dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 
7/2008 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, 
comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante, di: 

 

 PRENDERE ATTO dell’Accordo organizzativo, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale,  sottoscritto in data xxxx tra l’ARPA Puglia e il 
Politecnico di Bari  l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale per la 
realizzazione, da parte del Politecnico e in collaborazione con ARPA Puglia, di alcune 

L’Istruttore Sig.ra Francesca Forcina – Collab. Amm. Prof.E. 

Il Dirigente Proponente     Dott. S.Antonio Madaro – Direttore Amministrativo 



pag. 4 

 

delle attività di monitoraggio dell’ambiente marino-costiero e del rumore per la fase in 
corso d’opera in relazione alle opere di completamento delle strutture portuali nell’area 
Pizzoli-Marisabella (Porto di Bari), in ottemperanza a quanto previsto dalla 
convenzione stipulata in data 24/04/2018 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Meridionale e l’ARPA Puglia. 

 PRECISARE che le movimentazioni contabili rivenienti dall’accordo in parola  faranno 
riferimento al Conto di Progetto 270.140.0022. 

 NOTIFICARE il presente provvedimento: 

- al Dott. N. Ungaro, Direttore Scientifico f.f. di ARPA Puglia, Responsabile 
Scientifico della   convenzione di che trattasi, che  svilupperà le attività sopra 
indicate e procederà utilizzando personale qualificato proprio e/o all’uopo 
incaricato con regolare contratto nel rispetto della vigente normativa del lavoro. 

 
-  al SGRF 
 

           per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 
 
 
 
 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero generale del registro deliberazioni 
e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione 
“Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione.  
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

istituzionale per il periodo della pubblicazione.  


		2018-11-06T08:07:05+0000
	FORCINA FRANCESCA


		2018-11-06T08:41:17+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-11-07T18:32:07+0000
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-11-09T12:38:56+0000
	BRUNO VITO




